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Tęsdama tradiciją žurnalo redakcinė kole-
gija (toliau – G. A.) kalbina jubiliejų švenčian-
tį buvusį Geologijos ir geografi jos insti tuto 
Geochemijos skyriaus vadovą dr. Alfredą 
Radzevičių (toliau – A. R.).

G. A. Jaunystėje neretai žmonės pasirenka 
gyvenimo kelią, kuris vėliau šakojasi į daug ta-
kelių, o kartais ir klystkelių. Jūs gi, įveikdamas 
kliūtis, visada ėjote vienu keliu. Kas tai nulė-
mė: vaikystės aplinka, mokytojai ar kokios ki-
tos aplinkybės?

A. R. Mano tėtis – Lietuvos kariuomenės 
savanoris Pajuostės kaime netoli Panevėžio, 
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Šiais metais aštuoniasdešimtąjį gimtadienį švenčia dr. ALFREDAS RADZEVIČIUS. Jubiliatas gimė 
1944 m. birželio 3 d. Pajuostės k. netoli Panevėžio. 1971 m. jis baigė geologijos studijas Vilniaus univer-
siteto (VU) Gamtos mokslų fakultete (GMF) ir įgijo geologinio kartografavimo ir naudingųjų iškasenų 
telkinių paieškos specialybę bei inžinieriaus geologo kvalifi kaciją. 1986 m. Alfredas apgynė mokslų dak-
taro disertaciją „Pietryčių Pabaltijo kreidos-paleogeno grūdėtasis glaukonitas“ ir savo darbinį gyvenimą 
susiejo su Geologijos institutu (GI) – ėjo inžinieriaus, jaunesniojo mokslinio bendradarbio, vyresniojo 
mokslo darbuotojo, Geochemijos skyriaus vadovo pareigas. A. Radzevičius yra vardinės prezidento Val-
do Adamkaus gamtosauginės premijos ir Lietuvos mokslo premijos, geologų garbės ženklo „Auksinis 
geologo plaktukas“ laureatas. Sveikiname jubiliatą ir linkime tvirtos sveikatos bei aistros gyventi ir 
nudirbti dar daug didelių ir mažų darbų!
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parceliuojant dvarininkų Meistavičių giminei 
priklausiusį Pajuostės dvarą, gavo žemės, ten 
ir ūkininkavo. Jis buvo baigęs Kauno kariškų 
arklių kaustymo mokyklą, tad papildomai dar 
vertėsi ir kalvio amatu. Giliai atmintin įstri-
go gimtosios vietos... Sodybą supo miškas, 
netoliese vaizdingas Juostos upelio žemupys, 
viliodavęs savo paslaptingumu – skardžiais ir 
atabradais bei įvairiausias spėliones keldavu-
siais čia randamais velnio pirštais.

Šeimoje buvau jauniausias – septintas vai-
kas, gimiau likus dviem mėnesiams iki vokiečių 
okupacijos pabaigos ir artėjant kitai – tarybi-
nei okupacijai. Nerūpestinga vaikystė baigėsi 
1951-aisiais pradėjus lankyti netoli namų esan-
čią Pajuostės pradžios mokyklą (mokytojas 
Kazys Požėla). Mokslus sutrikdė priverstinis 
šeimos iškeldinimas iš gimtosios sodybos, nes 
buvo plečiamas karinis aerodromas. 1955 m. 
įstojau į Kurganavos septynmetę, o nuo 1957-ųjų, 
tėvams galutinai persikėlus į Panevėžį, mo-
kiausi miesto 2-ojoje vidurinėje mokykloje. 
Gerai sekėsi tikslieji mokslai, ypač chemija ir 
fi zika. Mokytojai Aloyzas Jočys ir Algimantas 
Grinevičius įtraukė mane į užklasinę kraštoty-
rinę ir turistinę veiklą. Daug keliavome, tad jau 
1960-aisiais gyvai pamačiau kalnus – tai buvo 
didžiulį įspūdį palikę Rytų Karpatai (Ukraina) 
su Goverlos viršukalne, Užkarpatės Solotvino 
druskos kasykla, Chusto miestas. Po metų žy-
giavome dar labiau sužavėjusiais uolėtaisiais 
Krymo kalnais, kurie atrodė kaip priešingybė 

Geologas dr. Alfredas Radzevičius. Alfredo Radzevičiaus 
asmeninio archyvo nuotraukos
Geologist Dr. A. Radzevičius. Photos from the personal 
archive of A. Radzevičius
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Karpatams. Manyčiau, kad vaikystės gamta, 
polinkis į tiksliuosius mokslus ir turistiniai 
žygiai lėmė romantiškos specialybės – geo-
logijos – pasirinkimą, ją studijavau VU GMF 
1963–1971 m. 

G. A. Kuo įsiminė studentiški metai, kurie 
dėstomi dalykai buvo (ne)mėgstamiausi?

A. R. Pirmaisiais studijų metais daugiau-
sia dėmesio skirta bendrosioms disciplinoms 
ir vienintelis geologinis kursas buvo „Bendroji 
geologija“, kurį dėstė prof. Juozas Paškevičius. 
Deja, net nesulaukęs pirmojo semestro pa-
baigos 1963 m. spalio 10 d. buvau pašauktas į 
būtinąją karinę tarnybą. Tik tiek pasisekė, kad 
atlikau ją Pabaltijo karinėje apygardoje: iš pra-
džių mokomajame tankų pulke Dobilėje (Lat
vija), vėliau – Gvardeiske (liet. Tepliava, vok. 
Tapiau) Karaliaučiaus srityje (Rusija). 1966 m.  
buvau demobilizuotas ir grįžau į VU, bet stu-
dijų pradžia pasižymėjo nedidele trintimi su 
tuometiniu fakulteto dekanu prof. Česlovu Ku-
daba. Buvo skaitomi tie patys bendrieji kursai, 
bet atsirado naujų dėstytojų. Labiausiai sudo-
mino kristalografija ir kristalochemija bei mi-
neralogija ir geochemija. Pirmoji mokomoji 
praktika vyko Vilniaus apylinkėse, o antroji – 
Kryme ir Kaukaze. Palengva gimstančio geolo-
go akimis jau galėjau įvertinti uolienų litologinę 
sudėtį, suprasti tektoniką ir pan. Nusistovėju-
sius kurso draugų tarpusavio ryšius trečiame 
kurse (1968 m.) suardė nauji pasirinkimai: kar-
tu su Rimu Malskaičiu ir Juozu Valiukevičiumi 
perėjau į Geologijos ir mineralogijos katedrą,  
čia tęsėme mokslus pagal individualų studijų 
planą. Taip pat tuo metu pradėjau dirbti kated
roje vyresniuoju preparatoriumi ir vedžiau 
vaikystės draugę Vidą, tad teko derinti mokslą, 
darbą ir asmeninį gyvenimą. Atrodo, visa tai 
neblogai sekėsi.

1969 m. vasarą išvykau į pirmąją gamybi-
nę praktiką, kurią atlikau Rytų Kazachstano 
geologinės ekspedicijos Geocheminėje parti-
joje. Rūdinio Altajaus Ulbos-Karagužichos ir 
Leninagorsko rajonuose tyrinėjome polime-
talinių rūdų radimvietes. Baigiantis praktikai, 
dalyvavau pažintinėje geologinėje ekskursijo-
je Transsibiro magistralės atšaka iki Buchtar-

mos–Zaisano ežero užtvankos. Čia pirmą ir 
paskutinį kartą rankose laikiau meškerę.

G. A. Kaip patekote į Geologijos institutą 
(GI) ir kaip vertinate darbo jame pradžią?

A. R. Ketvirtame kurse (1969 m.) dr. Vy-
tauto Baltakio pakviestas pradėjau dirbti GI 
Geochemijos-mineralogijos laboratorijoje, joje 
likau ir baigęs studijas. Susipažinau su puikiu 
laboratorijos kolektyvu, o užsimezgę šilti ir 
draugiški santykiai, ypač su dr. Valentinu Ka-
dūnu ir dr. Vladu Katinu, išliko iki šių dienų. 
Iš pradžių dalyvavau vykdant mokslinės temos 
„Permo-neogeno uolienų litologija ir geoche-
mija“ darbus, vėliau – ir kituose tyrimuose, 
atsirado nemažai papildomų užduočių: glau-
konitingų uolienų pjūvių peržiūra, ėminių 
atrinkimas, monomineralinių glaukonito ban-
dinių paruošimas mikro- ir makroelementinės 
sudėties tyrimams ir kt. Taip pradėjau rengti 
disertacinį darbą „Pietryčių Pabaltijo krei-
dos-paleogeno grūdėtasis glaukonitas“, kurį 
1986 m. apgyniau Geochemijos ir geofizikos 
instituto (Minskas, Baltarusija) specializuoto-
je geocheminės krypties mokslinėje taryboje. 
Man buvo suteiktas geologijos-mineralogijos 
mokslų kandidato laipsnis (1993 m. nostrifi-
kuotas į gamtos mokslų daktaro). 

Daug vėliau, vykdant valstybinę mokslo 
programą „Litosfera“, apibendrinau Lietuvos 
mezozojaus uolienų geocheminių tyrimų me-
džiagą. Nustatyta tiesioginė priklausomybė 
tarp terigeninės medžiagos pobūdžio ir uolienų 
mikroelementinės sudėties. Svarbiausi mano 
tyrimų rezultatai paskelbti šešiose monografi-
jose ir atlasuose (su bendraautoriais) ir daugiau 
nei 30 straipsnių Lietuvos mokslo žurnaluose 
bei kituose leidiniuose ir tarptautinių konfe-
rencijų darbuose (daugiau nei 10 pranešimų).

G. A. Tarybiniais laikais geologai moksli-
ninkais tapdavo įgiję geologijos ir mineralogijos 
mokslų kandidato arba daktaro mokslo laipsnį. 
Daugeliui žodis „mineralogijos“ turėjo tik ofi-
cialią reikšmę, o Jūsų disertacijos turinys atitiko 
įgyjamo mokslo laipsnio prasmę. Kas lėmė, kad 
pasirinkote tokį gilų mineralo glaukonito tyrimą 
ir kas Jums padėjo šiuos tyrimus atlikti?
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A. R. Disertacinio darbo temą pasiūlė 
laboratorijos vadovas V. Baltakis. Dar studi-
juodamas VU praktikų metu bei rengdamas 
diplominį darbą ir dirbdamas institute buvau 

susipažinęs su mineraloginės ir geocheminės 
krypties darbais. Kaip tik tuo metu šalyje pra-
dėta galvoti apie praktinį glaukonito panau-
dojimą. Mano nuomone, disertacinio darbo 

kokybę lėmė gausi ir gerai 
parengta analitinė medžiaga, 
kokybiški emisinės-spekt
rinės ir cheminės analizių 
duomenys, taip pat jų inter-
pretacijai pritaikyti mate-
matinės statistikos metodai. 
Svarbiausi tyrimai atlikti 
GI laboratorijoje, bet glau-
konito absoliutusis amžius 
nustatytas Kyjive (Ukrai-
na), o šarminių metalų (Rb,  
Li, Cs) kiekiai – Minske 
(Baltarusija). Labai padėjo 
stažuotės Rusijoje: Minera-
logijos, geochemijos ir retų-
jų elementų kristalochemijos  

Alfredas Radzevičius su kolege Ri-
mante Zinkute 
A. Radzevičius with his colleague  
R. Zinkutė

Alfredas Radzevičius lauko darbuose
A. Radzevičius in field works
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institute Maskvoje (rus. Институт мине
ралогии, геохимии и кристаллохимии ред
ких элементов, ИМГРE) ir Rusijos mokslų 
akademijos Uralo skyriaus Mineralogijos ins-
titute (rus. Институт минералогии Ураль
ского отделения Российской академии наук,  
MИН УрО РАН). Manau, labai svarbus gautų 
duomenų aptarimas bendraminčių rate, kon-
ferencijose, seminaruose ir patyrusių specia-
listų konsultacijos bei patarimai. 

G. A. Esate Lietuvos mokslo premijos lau-
reatas ir vienintelis geologas, gavęs vardinę 
prezidento Valdo Adamkaus premiją už visuo-
menės dėmesio bei pagarbos vertus pasiekimus 
ir pastangas apsaugant bei atstatant gamtinę 
aplinką Lietuvoje ir kaimynystėje, bei užtikri-
nant išteklių tvarumą. Kokios aplinkybės lėmė 
tokius įvertinimus?

A. R. Posūkis aplinkosauginių geochemi-
nių tyrimų link vyko 1981–1984 m., kai tyrimų 

objektu tapo Lietuvos vandens baseinų dugno 
nuosėdos. Vertinta natūralių gamtinių ir tech-
nogeninės apkrovos paveiktų geocheminių 
barjerų įtaka mikroelementinei dugno nuo-
sėdų sudėčiai. Darbai suaktyvėjo GI susikūrus 
Geochemijos skyriui, kurio branduolį sudarė 
V. Baltakis, V. Kadūnas, V. Katinas, Rimantė 
Zinkutė, Ričardas Taraškevičius ir aš. Mik
roelementinė nuogulų sudėtis buvo tiriama 
laboratorijoje, kurioje dirbo Irena Valaitytė, 
Danutė Gasiūnaitė ir Audronė Tamošiūnie-
nė. Pereita prie kompleksinio gyvenamosios 
aplinkos komponenčių (dirvožemio, techno-
geninės apkrovos paveiktų gruntų, upių ir eže-
rų dugno nuosėdų, šachtinių šulinių vandens 
ir nuosėdų) užterštumo pavojingais chemi-
niais elementais ir junginiais tyrimo. Pirmasis 
toks etaloninis tyrimų poligonas – Panevėžys, 
gautų duomenų pagrindu 1997 m. išleistas šio 
miesto geocheminis atlasas. Jis 1998 m. įver-
tintas vardine prezidento Valdo Adamkaus 

Valdo Adamkaus aplinkosauginės premijos diplomas
Diploma of the V. Adamkus Environmental Award
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aplinkosaugine premija. 
Visi atlaso sudarytojai 
laikėsi nuostatos, jog 
premija turi tekti pane-
vėžiečiams, kurie daug 
padarė, kad toks darbas 
atsirastų. Vis dėlto bu-
vome nominuoti dvie-
se – Panevėžio miesto 
savivaldybės Ekologi-
jos skyriaus vedėja Zita 
Tverkutė ir aš.

Pradžia buvo pada-
ryta ir aplinkosauginių 
geocheminių darbų ap-
imtis didėjo, plėtėsi į 
kitus rajonus – išleisti Lietuvos (1999 m.), Ma-
žeikių miesto ir rajono (2001 m.), Panevėžio 
apskrities (2004 m.) geocheminiai atlasai. Visi 
jie sudarė atlasų ciklą „Lietuvos paviršinių 
nuosėdų geocheminis įvertinimas“, už kurį 
autoriams V. Kadūnui, V. Katinui, Virgilijai 
Gregorauskienei, R. Zinkutei ir man 2006 m. 
paskirta Lietuvos mokslo premija. Manyčiau, 
tai darnaus, intensyvaus ir kūrybingo viso Geo
chemijos skyriaus darbo įvertinimas. Dėkoju 
likimui, kad teko jame dirbti ir jam vadovauti.

G. A. Esate geologų Radzevičių dinastijos 
pradininkas. Abu Jūsų sūnūs Rolandas ir Si-
gitas pasirinko mokslininkų geologų kelią. Ar 
tai buvo tėvų noras, ar jiems užteko matomo 
pavyzdžio?

A. R. Sūnūs geologo kelią pasirinko lais-
va valia, matyt, mano pavyzdys paveikė juos 
labiau nei mamos (pardavimo specialistės). 
Abu apsigynė disertacinius darbus – Rolandas 
šiuo metu dirba gamyboje (taikomoji hidro-
chemija), o Sigitas – VU profesorius, užsiima 
moksline pedagogine veikla. Vyresniųjų anū-
kių – Gabrielės ir Aistės pomėgiai kiti, jos pa-

sirinko meno darbuotojų veiklą. Kur pasuks 
jauniausioji, kol kas gimnazistė Rusnė, dar 
nežinia. Taigi dinastija gali tuo ir pasibaigti.

G. A. Kokie darbai ir džiaugsmai lydi Jus 
dabar, turint marias laiko daryti tai, kam jo 
trūko dirbant institute?

A. R. Jaudina sūnų ir anūkių patiriamos 
sėkmės ir nesėkmės. Vasarą vis dar kapstausi 
sode. Kartais su bendrakursiu J. Valiukevičiu-
mi aplankome Aukštaitijos nacionaliniame 
parke vasarojantį bičiulį, buvusį bendradarbį 
V. Kadūną ir tada Minčios girioje rengiame 
grybų medžioklę. Džiugina neplanuojamas, 
ramus pensininko gyvenimas (dėl šventos 
ramybės atsisakiau net interneto), kurį su-
drumsčia tik netikėtos vėlyvos pavasarinės ar 
ankstyvos rudeninės šalnos.

G. A. Na, tai linkime, kad nei šalnos, nei 
jokie kiti pavojai nesikėsintų į Jūsų derlių, kad 
sėkmingai klostytųsi Jūsų palikuonių likimai, 
neapleistų aistra gyventi ir džiaugtis kasdieny-
be. Dėkodami už pokalbį dar kartą sveikina-
me garbingo jubiliejaus proga!

Alfredas Radzevičius su kolega 
ir bičiuliu Valentinu Kadūnu
A. Radzevičius with his collea-
gue and friend V. Kadūnas
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